№ 5-***-14-452/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 июля 2024 года

                                      город-курорт Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 4 города Кисловодска Ставропольского края Халипенко Е.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 города Кисловодска Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
*** Худякова *, * года рождения, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

***Худяков Ф.А. 28.03.2024 года несвоевременно представил налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2023 года по сроку предоставления не позднее 25.10.2023 года.
В судебное заседание Худяков Ф.А. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении указанного лица в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины Худякова Ф.А. Его действия по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях квалифицированы правильно, так как в действиях Худякова Ф.А. присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Как достоверно установлено в судебном заседании *** Худяковым Ф.А. несвоевременно представлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2023 года по сроку предоставления не позднее 25.10.2023 года.
Факт совершения административного правонарушения *** Худяковым Ф.А. подтверждается собранными и исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении доказательствами, а именно:

-протоколом об административном правонарушении №26322409500025600002 от 10.06.2024 года в отношении Худякова Ф.А. по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

-копией выписки из автоматизированной базы данных;

-выпиской из ЕГРЮЛ, а также другими материалами дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также каких-либо нарушений требований Кодекса РФ об административных правонарушениях со стороны должностного лица при составлении настоящего административного материала мировым судьей не установлено.

В соответствии со ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Решая вопрос о мере наказания, мировой судья в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Худякову Ф.А. административное наказание с применением положений, предусмотренных ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде предупреждения.

Руководствуясь, ст.ст. 3.4, 4.1, 4.2, 4.3, ст. 15.5, ст.ст. 23.1, 29.7, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

*** «***» Худякова Ф.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья

    /подпись/
                               Е.А. Халипенко